Die Siegel sind abgefallen.

842.

Quittung Friedrichs, Grafen von Rietberg, über erhaltene 400 Mark von dem Kaufschilling der Herrschaft Horstmar zum Betrage von 4450 Mark. 1269 November 14. Rietberg. — Or. Fr. Münster U. 44; Abschr. Msc. I. 4. p. 445; II. 45. p. 4; gedr. Niesert U.-B. I. II. p. 257.

Nos Fridericus comes de Redeberge, una cum Beatrice uxore nostra ac liberis et heredibus nostris universis, recognoscimus et publice protestamur de mille centum et quinquaginta marcis, pro quibus castrum in Horstemere cum omnibus suis pertinentiis domino nostro G. Monasterensi episcopo et ipsius ecclesie vendidimus et renuntiavimus, quadringentas marcas Monasteriensium denariorum numerate pecunie apud Warendorp a suis officialibus Gerungo et Machario nos recepisse et per nostros nuntios numerasse et nobis eosdem denarios apud Redeberge per ipsos officiales predictos esse presentatos. In cuius rei testimonium et recognitionem presentes litteras sigillo nostro fecimus communiri. Datum apud Redeberge anno Domini M^o. CC^o. LXIX^o, in festo beati Martini.

Das grosse herzförmige Siegel zeigt den Arnsberger Adler sowohl auf der Vorderseite als im Secret.

¹⁾ Der ganze Satz lautete ursprünglich: „Ludewicus camerarius ibidem, Otto frater noster propositus sancti . . . Paderbor- nensis“ und hat erst durch spätere Correctur die im Text gegebene Form erhalten.

843.

* B. Gerhard befreit ein Haus des Kl. Marienborn von einer Synodalverpflichtung 1269 November 21. Coesfeld.
— Or. im Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archiv; Abschr. im Marienborner Copiar p. 7.

G. Dei gratia Monasteriensis episcopus. Omnibus presens scriptum visuris notum facimus, quod nos domum dictam Stokinc¹⁾ sitam iuxta Cosvelde in parrochia sancti Lamberti, que pertinet monasterio sanctimonialium loci eiusdem et propriis sumptibus monasterii eiusdem excolitur, ab onere testimonii synodalitis, quod vulgariter Ethspil²⁾ dicitur, deinceps exemptam esse volumus et immunem, quod presentibus protegatur. Datum Cosvelde a. D. M^o. CC^o. LX^o. nono, XI^o. Kalendas Decembris.

Das Siegel ist verloren.

844.

* B. Gerhard verpfändet das Gut zur Hellen³⁾ dem Deutsch-Ordenshause zu Münster. 1269 December 12.
— Or. St. Georgs-Commende U. 10; Abschr. Msc. I. 74. p. 49; IV. 2. p. 301.

G. Dei gratia ecclesie Monasteriensis episcopus omnibus presens scriptum visuris notum facimus, quod Johannes dictus de Lunen opidanus in Cosvelia, in presentia nostra constitutus ibidem, bona sita in Hellen, que inhabitat Albertus dictus Ovelcam, que idem Johannes tenuerat a nobis in feodo, libere et absolute in nostris manibus resignavit. Nos quoque consequenter eadem bona domui Theutonice sancti Georgii in Monasterio contulimus, donec ipsa bona decem et octo marcis nostre monete possimus redimere, quod quandounque poterimus nobis licebit. Acta sunt hec presentibus: Walramo preposito Monasterensi et Johanne de Rethe preposito Frisie, Wetcelo de Lembeke et Nicolao de Beveren militibus et aliis compluribus. A. D. M^o. CC^o. LXIX^o, II. Ydus Decembris.

Das Siegel des Bischofs ist erhalten.

845.

* Arnold, Propst in Capenberg, bekundet, dass Johann Herth den Johann von Wirincorde — in quo ius proprietatis habere videbatur — als Wachszinsigen an sein Kloster gegeben habe. Testes Hugo plebanus in Suthkerken, Heribordus Cule, Herimannus dictus Vüs, Widekindus et Lubertus de Unnahe, Bernhardus Scillinc et Bertoldus camerarius ecclesie nostre, Hinricus de Wirincorde, Gerhardus de Horstdorpe, Bernhardus de Evecinchove et alii. Datum a. D. 1269. — Abschr. aus dem Or. Msc. II. 45. p. 93.

846.

* Arnold, Propst zu Kapenberg, nimmt den von Christina, der Wittwe des Ritters Theoderich von Lenclere, und deren Tochter Elisabeth, der Frau des Arnold Mule, aus der Hörigkeit entlassenen Johann von Lenclere mit dessen Zustimmung zum Wachszinsigen seines Klosters an. Als Bürgen erscheinen: Elmericus villicus, Godefridus u. Gerhardus de Lenclere; als Zeugen: Bertoldus de Cohus u. Everhardus de Nette. Datum a. 1269. — Abschr. aus d. Or. Msc. II. 45. p. 93.

¹⁾ Jetzt wohl „Steckingshof“ westlich von Coesfeld. — ²⁾ Im Copiar ist „Etspel“ geschrieben. Das Wort selbst kann ich nicht deuten. — ³⁾ Bauerschaften Ost- und West-Hellen bei Billerbeck. Vgl. das Copiar p. 50 u. d. U. v. 7. Juil 1270.

847.

* Freibrief des Propstes von Rees für einen Hörigen. 1269. — Abschr. im Copiar des Kl. Marienborn p. 8.

Johannes Dei gratia decanus totumque capitulum ecclesie Ressensis matrone religiose domine Gertrudi (tertiae¹⁾) abbatisse in Cosvelde, (que conventum primo misit ad Rubum sancti Georgii ab ista parte civitatis Aquensis in episcopatu Coloniensi¹⁾) salutem et orationes in Christo. Significamus vobis, nos Wernherum de Sutwic et Aleydam uxorem suam manumisisse, dantes liberam potestatem, quocunque se voluerint conferendi, et hoc presentibus protestamur. Datum a. D. M^o. CC^o. LXIX^o.

848.

* Burggraf Heinrich von Stromberg überträgt dem Kl. Rengering ein angekauftes, von ihm lehnruhriges Haus. 1269. — Or. Kl. Rengering U. 23; Abschr. Msc. I. 108. f. 21'.

Nobilis vir Hinricus²⁾ burgravius in Stromberg omnibus presentia visuris salutem. Ne ea que geruntur in tempore, simul cum processu temporis in oblivionem mentis recidivent, poni solent in linguis testium vel scripturarum testimonio eternari. Igitur notum facimus, quod cum Bernhardus de Vinnenberg miles domum dictam Gansepole³⁾ sitam in parrochia Milte⁴⁾, quam a fratre suo Johanne milite tenebat in feodo, abbatisse et conventui monasterii in Renggerinc Monasteriensis diocesis in agris pratis pascuis nemoribus et aliis omnibus suis attinenciis vendidisset pro quadam pecunie, scilicet XL marcarum, quantitate, facta resignatione eorundem bonorum coram iudice seculari in Warendorp ab ipso Bernardo et filiis suis sive heredibus, qui eadem bona a dicto Johanne milite receperant in feodo, facta eciā resignatione usufructus ab uxore sua, presentibus preposito de Vinnenberg domno Jordarno (*sic!*), domno Johanne de Vinnenberg et Petro filio suo, domno Everhardo de Busche, domno Arnoldo de Repenhorst, domno Borchardo de Humegove, domno Brunone de Wrekenhorst, domno Werner de Homulen, Bernardo de Renggerinc iudice de Warendorp, Henrico Balenhorn, Hermanno de Arnheim, Heinrico de Henge, Johanne Scule, Sifrido Vogedinc, Bernhardo de Soneborne, Hermanno de Grupelen, Henrico de Reth, Everhardo willico de Rotwinkele, Godefrido de Gosepole tunc in figura iudicij constitutis, in manus Johannis militis predicti a quo eadem tenebant, accessit ad nos idem Johannes miles et filii sui ac eadem bona Gansepole, que de manu nostra inmediate iure tenuerant feedali, in nostris manibus resignarunt, uxore dicti Johannis militis ab usufructu totaliter recedente. Nos vero ad petitionem abbatisse et conventus predictarum, considerata egestate earundem, quibus sua non possunt aliqualiter necessaria ministrare⁵⁾, ob remedium anime nostre ac parentum nostrorum, bona sepedita ac proprietatem earundem cum omnibus attinenciis, de consensu heredum nostrorum, eisdem abbatisse et conventui monasterii in Renggerinc libere et absolute contulimus perpetuo possidenda. Ut autem premissa rata permaneant et inconclusa, presens scriptum nostro et castellanorum⁶⁾ in Stromberg sigillis ipsis dedimus consignatum in evidens testimonium premissorum. Actum Stromberg presentibus hiis: domno Bertrammo⁷⁾ de Walengarde, domno Homero de Hostenvele, domno Frederico Hunderetmaric, domno Fretherico de Bokenevorthe et frater⁸⁾ eius dominus Rotgerus, Lutbertus de Beveren et alii plures. Anno Domini M^o. CC^o. LXIX^o.

Die Siegel des Burggrafen⁸⁾ und der Burgmänner zu Stromberg sind ziemlich wohl erhalten, ihre Umschriften aber verwischt.

¹⁾ Das Eingeklammerte hat wohl der Schreiber des Copiars hinzugefügt. — ²⁾ Aus dem Rüdenberg'schen Geschlechte. Vgl. Seibertz Dynasten p. 216. — ³⁾ Jetzt nicht mehr zu constatiren. — ⁴⁾ Kspl. Milte, nördlich von Warendorf. — ⁵⁾ So die Urk. — ⁶⁾ „castellarum“ die U. — ⁷⁾ „Bertrammo“ die U. — ⁸⁾ Es entspricht dem Siegel seines Vaters, Conrad's II., abgebildet bei Seibertz U.-B. I. Tafel III. Nro. 1.

849.

* B. Gerhard überträgt dem Kl. Marienfeld zwei Zehnten und gestattet ihm die Anlage einer Mühle an der Ems. 1269 (1270) Januar 15. — Or. Kl. Marienfeld U. 169; Abschr. Msc. I. 106. p. 44'.

Gerhardus Dei gratia Monasteriensis episcopus omnibus presens scriptum visuris notum esse cupimus, quod nos decimam de novalibus que sunt iam et futura forte postmodum in villa Mattenhem¹⁾ sita in parochia ecclesie in Hoswinkele, simul cum minuta decima cuiusdam domuncule, quam olim in eadem villa inhabitaverat quidam Bernhardus Pricke vocatus, concessimus sive contulimus dilectis in Christo . . . abbatu et conventui monasterii campi sancte Marie Cysterciensis ordinis nostre diocesis perpetuo possidenda. Supradictos insuper . . abbatem et conventum licenciamus ad reparandum apud Thorphorne in fluvio Emese in eo loco, ubi ab antiquo fuerat, molendinum, exactionibus dictarum decimarum olim ex parte nostra factis per nostros prohibitionique similiter ex parte nostra facte, ne in dicto loco molendinum fieret, ab renunciantes perpetuo absolute. Actum Monasterii anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo nono, XVIII. Kalendas Februarii.

Das Siegel mit dem Secret ist gut erhalten.

850.

* Das Kl. Hohenholte erhält von gewissen neuangelegten Kotten den kleinen Zehnten. 1270 März 31. — Or. Kl. Hohenholte U. 13.

Ego Macharius presbiter constitutus archidiaconus in ecclesia sancte Marie civitatis Monasteriensis duco tenore presentium protestandum, quod in facie sancte synodi quadragesimalis, cui presedi, Wenemarus villicus curtis Koldenhof²⁾ recognovit se de tribus casis fundatis de curti predicta et de aliis, si plures fundaret in futuro, soluturum minutus decimas ecclesie et conventui in Honholte ad manum priorisse et nuntiorum suorum, quos ad dictas minutus decimas mitteret colligendas, in perpetuum contradictionibus amputatis. Acta sunt hec presentibus hiis: domino Everardo eiusdem ecclesie plebano, Rothardo presbitero, Giselberto plebano ecclesie in Nienberge, Bernardo dicto Tegethere, Hinrico presbitero et pluribus aliis fide dignis a. D. M^o. CC^o. septuagesimo, feria secunda proxima post dominicam qua cantatur Judica. In cuius rei testimonium meum sigillum presentibus est appensum.

Das Siegel ist verloren.

851.

Der Pfarrer zu St. Lamberti in Münster erwirbt für den Neubau seiner Kirche einen Steinbruch in Stevern³⁾. 1270 April 16. Münster. — Gedr. bei Kock Series episc. Monast II. p. 15.

Noverint universi tam presentes quam posteri, quod ego Richardus plebanus ecclesie S. Lamberti Monasteriensis una cum Theoderico Rufo, provisore fabrice ecclesie predicte a parochianis ad hoc ordinato sive constituto, quarta feria proxima post pascha anno Domini M^o. CC^o. LXX^o. emi erga villicum de Steveren quandam speluncam in monte qui dicitur Steverenberch, ad fodios sive frangendos lapides, quam diu necesse habet de lapidibus fabrica ecclesie memorare, pro sex ulnis panni qui dicitur Moritur⁴⁾ ad faciendam pallium uxori villici supradicti. Acta sunt hec anno et die predictis ante forum et ante domum Friderici Parvi, presentibus Johanne Leone, Godefrido Anglico, Friderico Parvo, Johanne dicto de

¹⁾ Der Name ist wohl jetzt noch in dem Hof „Mattelmann“ auf dem linken Emsufer im Kspl. Harsewinkel erhalten. — ²⁾ Später Schulte „Kalthof“ zu Nienberge. — ³⁾ Bauerschaft bei Nottuln. — ⁴⁾ Kock vermutet „Modetours“.

Ahlen, Luberto super cemeterium, Hinrico qui habet filiam suam, Ludolpho et reliquis servis ecclesie, Arnoldo et presentibus aliis.

852.

* *Der Ritter Hermann von Neheim verzichtet auf einen vom Kl. Herzebrock lehnruhigen Zehnten. 1270 April 24. — Or. Kl. Marienfeld U. 472; Abschr. Msc. I. 106. f. 9.*

Honorabili domine . . . abbatisse in Hersebroke et eius conventui Hermannus miles de Nihem ac filii eius Johannes miles et Hermannus paratam ad obsequia voluntatem. Vobis et omnibus hoc scriptum visuris notum facimus, quod decimam in Remesede¹⁾, quam de vestra ecclesia iure feodali tenuimus, vobis libere resignamus. In cuius rei testimonium presens scriptum illustris domini G. comitis Arnesbergensis sigillo petivimus roborari. Datum anno Domini M^o. CC^o. septuagesimo, VIII^o. Kalendas Maii.

Die Umschrift am Siegel des Grafen Godfried's von Arnsberg (Seibertz U.-B. I. Tab. I. Nr. 8) ist zum Theil zerstört.

853.

* *Die Äbtissin Cunegundis von Herzebrock genehmigt obige Resignation und tauscht gegen jenes Gut in Remse von Marienfeld ein anderes bei Wiedenbrück ein. 1270. — Or. Kl. Marienfeld U. 473; Abschr. Msc. I. 106. f. 9'.*

Cunegundis abbatissa in Hersebroke etc. Notum esse cupimus presentibus et futuris, quod Hermannus miles dictus de Nehem cum duobus filiis suis Johanne et Hermanno venit ad nos in Langenberg²⁾ et ibi nobis resignavit quandam decimam, quam feodali iure de manu nostra tenuerat, filiis suis predictis ad hanc resignacionem plenum favorem adhibentibus et consensem. Nos vero habita deliberacione et pleno consensu capituli nostri ad hoc accedente proprietatem eiusdem decime contulimus ecclesie campi sancte Marie, cui decima ipsa in proximo adiacebat, facta tamen prius nobis recompensacione ab eadem ecclesia per proprietatem cuiusdam mansi qui appellatur Emeshus in parrochia Widenbrugge, ut sic inter utramque ecclesiam nostram videlicet et campum sancte Marie vicaria proprietatum collacio stabilis in perpetuum permaneret. Preterea presentem paginam exinde conscriptam sigillo ecclesie nostre cautum duximus roburrare. Huius rei testes sunt: ex parte ecclesie nostre dominus Arnoldus plebanus noster et Everhardus capellanus noster sacerdotes, Herenbertus et Hermannus conversi nostri; ex parte vero altera dominus Johannes abbas campi sancte Marie, Giselbertus sacerdos et monachus, magister hospitum Everhardus et Anshelmus conversi, porro mediatores utriusque partis; dominus Regenbodo Top miles et frater suus Heinricus, Hermannus de Nehem et Hermannus Grip et alii plures. Acta sunt hec anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo.

Das Siegel des Klosters hat gelitten; von der Umschrift lässt sich noch erkennen: SIGILLUM SANCTE P . . . RNELLE IN HERSEBR.

854.

* *Bernhard von Lippe resigniert einen Zehnten in die Hände B. Gerhards. 1270 Mai 15. Beckum. — Or. Coll.-Stift von Beckum U. 6.*

Nos Bernardus dominus de Lippia omnibus presens scriptum visuris notum facimus, quod nos decimam³⁾ sitam in parrochia ecclesie in Bekehem, tredecim solidos et quatuor denarios annuatim solventem,

¹⁾ Bauersch. Remse zwischen Harsewinkel und Marienfeld. — ²⁾ Südlich von Wiedenbrück im Amt Reckenberg. — ³⁾ „in Holthem“ nach einer Bemerkung auf der Rückseite der Urk.

quam nos olim cum fratre nostro domino Hermanno de Lippia communiter a domino Gerardo ecclesie Monasteriensis episcopo tenueramus et deinceps Rodolfus de Hornen miles a nostra et dicti fratris nostri manibus tenuerat in feodo, dicto domino Monasterensi episcopo per presens scriptum, sicut antea dictus frater noster manualiter fecerat, libere et absolute resignamus, omni iuri, quod in eadem decima nobis competit vel postmodum posset competere, abrenuntiantes omnino. In cuius rei noticiam presentem paginam sigilli nostri munimine fecimus roborari. Actum et datum apud Bekehem anno Domini M^o.CC^o. septuagesimo, Ydus Maii.

Das Siegel ist nicht erhalten.

855.

* B. Gerhard lässt die zwischen dem Michaelis- und Nicolai-Thore wohnenden Münster'schen Bürger zur Verhandlung in dem Processe wegen des Grabens um die Domfreiheit vorladen. 1270 Mai 17. — Or. Fr. Münster U. 422.

G. Dei gratia ecclesie Monasteriensis episcopus. Ecclesie sancti Lamberti Monasteriensis plebanus salutem in Domino. Auctoritate presentium tibi districte preciendo mandamus, quatinus peremptorie cites omnes manentes et quorum sunt domus inter capellam sancti Michaelis et portam sitam iuxta capellam sancti Nicolai versus urbem ecclesie Monasteriensis, parrochianos tuos, quibuscumque censeantur non minibus, ut compareant coram nobis vel illo, cui in hac parte vices nostras committendum duxerimus, Monasterii feria secunda proxima post octavam pentecostes¹⁾, ad aperienda dicta testium in causa iam dudum ventilata inter decanum et capitulum ecclesie Monasteriensis ex una parte et dictos parrochianos tuos super fossato urbis Monasteriensis ex altera coram nobis et ad procedendum ulterius in causa in quantum de iure fuerit procedendum. Redde litteras expleto mandato cum appensione tui sigilli in signum executionis facte. Datum anno D. M^o.CC^o.LXX^o. XVI^o. Kal. Junii²⁾.

Die beiden Siegel sind abgefallen.